智行理财网
非税缴款码如何缴费学费（非税缴款码如何缴费江苏） (1)

8月10日，河南省财政厅发布通知，决定在省级全面推广应用电子非税收入一般缴
款书（以下简称电子缴款书）。

通知称，
通过前期各项工作
，电子缴款书改革试点已取得圆满成
功。目前河南省政府
非税收入征收管理系统运转良好，各代收银行业务系统和相关营业网点准备就绪，
省级全面推广应用电子缴款书条件已经具备。

详情如下：

河南省财政厅关于省级全面推广应用电子非税收入一般缴款书的通知

省级各非税收入执收单位、各非税收入代收银行：

为推动省级非税收入收缴全流程电子化管理，进一步便民利企优化营商环境，规范
非税收入依法依规征收，依据《财政部关于稳步推广电子非税收入一般缴款书的通
知》（财库〔2021〕46号）要求和《河南省财政厅关于开展电子非税收入一般缴
款书改革工作的通知》（豫财非税〔2022〕4号，以下简称4号文）工作安排，决
定在省级全面推广应用电子非税收入一般缴款书（以下简称电子缴款书），现将有
关事宜通知如下：

一、全面推广应用电子缴款书

通过前期各项工作，电子缴款书改革试点已取得圆满成功。目前河南省政府非税收
入征收管理系统（以下简称非税系统）运转良好，各代收银行业务系统和相关营业
网点准备就绪，省级全面推广应用电子缴款书条件已经具备。

（一）使用非税系统单位。自本文件下发之日起，使用非税系统的省级执收单位（
以下简称执收
单位）全面应用电子缴款书
。电子缴款书的具体式样、编码规则、业务流程参见4号文。

（二）使用自建系统单位。使用自建系统的执收单位，视以下两种情况应用电子缴
款书： 1.对于征收偶发、零星非税收入（如资产处置、信息公开处理费、利息收入
等）的，为提高效率节约成本，可申请直接使用非税系统开具电子缴款书；2.对于
部门日常大规模业务需求，按照财政部有关文件精神，可与非税系统对接，通过自
建系统开具电子缴款书。

                                    1 / 5

智行理财网
非税缴款码如何缴费学费（非税缴款码如何缴费江苏） (1)

（三）电子缴款书的使用规范。电子缴款书与《河南省政府非税收入专用缴款通知
书》（纸质机打，票据代码：豫财410604，以下简称纸质缴款书）具有同等法律
效力和作用，缴款义务人（以下简称缴款人）使用电子缴款书缴纳非税收入的流程
详见附件。根据《财政部关于开展电子非税收入一般缴款书试点的通知》（财库〔
2021〕31号）要求，在全面实施缴款书无纸化前，执收单位应按缴款人需求提供
开具纸质缴款书服务。

（四）停止手工专用缴款通知书使用。结合非税收入收缴电子化改革情况，截止20
21年底省级已无执收单位继续使用《河南省政府非税收入专用缴款通知书》（纸质
手工，票据代码：豫财410605，以下简称手工缴款书）。现决定自本文件下发之
日起，各省级执收单位不再开具手工缴款书，各省级代收银行停止受理手工缴款书
缴纳非税收入业务。

（五）税务部门征收政府非税收入的，按照国家有关规定办理。

二、进一步加强非税收入征收各环节工作

各执收单位、各代收银行要以电子缴款书全面推广应用为契机，深入贯彻落实《河
南省政府非税收入管理条例》（以下简称《条例》）、《财政部关于印发政府非税
收入管理办法的通知》（财税〔2016〕33号）和《河南省人民政府办公厅关于进
一步加强政府非税收入管理的通知》（豫政办〔2017〕158号）有关要求，依法依
规履职尽责，持续提升管理水平，进一步加强非税收入征收各环节工作。

(一)规范非税收入征收程序

执收单位要严格征收程序，依法履行征收职责。征收非税收入时，执收单位应向缴
款人发出缴款通知并开具电子缴款书，告知缴款人应当按照规定的期限、金额和缴
款方式履行缴纳义务，并通过非税系统及时确认电子缴款书的缴款状态，为完成缴
款的缴款人规范开具财政电子票据
作为入账归档凭证。使用直接缴款方式征收非税收入时，要严格落实收缴分离制度
规定，按照以下流程办理：1.执收单位向缴款人开具电子缴款书，并及时送达缴款
人；2.缴款人通过线上或线下方式完成缴款；3.执收单位确认缴款成功并为缴款人
开具财政电子票据。使用集中汇缴方式征收非税收入时，应先完成收款后方可向缴
款人开具财政电子票据。

为切实做到便民利企，执收单位应积极运用信息化手段，通过网站、邮箱、短信等
方式向缴款人及时推送电子缴款书和财政电子票据。执收单位在工作中如需电子缴
款书作为业务办理的资料，应自行打印加盖“已缴款”印记的电子缴款书，不得向
缴款人索要。缴款人可通过以下任一方式获取已开具的财政电子票据：1.联系执收

                                    2 / 5

智行理财网
非税缴款码如何缴费学费（非税缴款码如何缴费江苏） (1)

单位；2.登录 “河南政务服务网--公共服务--政府非税收入网上缴款”查验页面下
载；3.扫描电子缴款书二维码下载。需要查验电子缴款书及财政电子票据时，请登
录河南政务服务网进行查验。

各人民法院、检察院要严格按照《河南省财政厅关于印发河南省省以下法院检察院
政府非税收入收缴及财政票据管理业务流程的通知》（豫财非税〔2020〕9号）及
本通知要求，确保非税收入征收程序规范准确，确保转入财政专户的资金及时确认
，确保不将不属于非税收入的资金缴入财政专户。

（二）提升非税收入代收质量

各代收银行要从技术、业务等方面全面加强对电子缴款书推广应用工作的支持和保
障，通过健全工作机制、优化业务流程、规范代收行为，全面提升代收服务质量。

1.各代收银行要加强基层网点建设。加大业务人员培训，有序扩容支持电子缴款书
的银行网点，为缴款人提供周到可靠的线下缴款服务。

2.各代收银行要按照4号文要求，向在银行柜台现场办理电子缴款书业务的缴款人出
具银行收款凭证作为业务办理证明。银行收款凭证不作为入账凭证、业务回单等其
他用途使用。

3.各代收银行要积极创新线上代收方式。要持续完善非税系统“扫码付”、河南政
务服务网政府非
税收入网上缴款服务功能，进一
步推进手机APP、POS终端
、企业网银等缴款方式的应用，积极拓展电子缴款书在线缴款渠道，不断提升缴款
人使用体验。

4.各代收银行要严格按照有关法律法规及文件规定及时收纳、清算、划转非税收入
，确保收缴资金及信息安全、准确。

三、有关要求

（一）高度重视，抓好落实。推进电子缴款书改革，运用技术手段创新缴款书管理
，是实现非税收入收缴电子化管理、落实“互联网十政务服务”和优化营商环境便
民利企的具体举措，也是实现非税收入收缴统一规范、运行高效、监督有力目标的
重要抓手。各执收单位、代收银行要充分认识省级全面推广应用电子缴款书的重要
意义，勇于打破原有“路径依赖”，加强学习实践，尽快熟悉相关业务政策和系统
操作，确保电子缴款书全面应用工作如期推进，有效提升群众改革获得感。

                                    3 / 5

智行理财网
非税缴款码如何缴费学费（非税缴款码如何缴费江苏） (1)

（二）科学实施，便民利企。各执收单位、各代收银行在具体征收和代收工作中，
要科学组织、周密安排，加强宣传指导，使改革真正便于民、利于民。要充分发挥
电子缴款书网上缴款、指尖缴款、非接触办理的优势，力求实现非税收入“一门一
站一次”办理，进一步提升非税业务便民服务水平。

（三）依法依规，有序有效。各执收单位、代收银行在工作中应注重加强对相关法
律法规的学习，高效规范履职，要摒弃“老规矩”、克服“随意性”，不应以“创
新”和“便民”等为理由违反非税收入征管各项法规文件要求。

（四）各地财政部门在全面推广应用电子缴款书时，可参照本通知提出具体的工作
要求。

附件：电子缴款书缴款业务流程

电子缴款书可通过线上、线下方式完成缴款，具体缴款流程如下：

方式一：
手机扫码。当缴款金额较小且通过个人账户结算时，缴款人可使用手机支付程序扫
描电子缴款书二维码，在支付页面选择适合的支付方式完成缴款。

方式二：
河南政务服务网。当缴款金额受限、通过企业账户结算或无法扫码时，缴款人可在
电脑浏览器中进入“河南政务服务网--公共服务--政府非税收入网上缴款”页面，
实名注册并登录，输入电子缴款书“20位缴款码”后，在支付页面选择适合的支付
方式完成缴款。

方式三：
代收银行网点。当以上两种方式无法完成缴款时，缴款人需持电子缴款书或缴款信
息(包括“票据代码+票据号码+校验码”)到代收银行网点柜台现场办理。若代收银
行支持，也可凭“20位缴款码”办理。

说明事项：

1.方式一、方式二支持非现场办理和异地办理。方式三目前仅能在河南省省内支持
电子缴款书的省级非税收入代收银行网点办理。

2.执收单位没有开具电子或纸质缴款书时，不应要求缴款人直接向代收银行财政专
户汇款，这将可能导致缴款失败而使缴款人无法获得财政电子票据。执收单位如发
现上述情况，应及时为缴款人补开电子或纸质缴款书，到收款财政专户银行网点进

                                    4 / 5

智行理财网
非税缴款码如何缴费学费（非税缴款码如何缴费江苏） (1)

行确认。

3.缴款人如不能亲自缴款，可委托他人代为办理。（大河财立方）

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    5 / 5

http://www.tcpdf.org